—1—

云 南 省 教 育 厅
云教函〔2018〕85 号

云南省教育厅关于举办第二届

云南省高校教师教学大赛的通知

各本科高等学校：

为持续提高我省高等教育教学水平和教学质量,提升高校广

大教师的教学能力和业务水平,决定举办第二届云南省高校教师

教学大赛（以下简称教学大赛）。现将有关事项通知如下：

一、大赛宗旨

进一步深化课堂教学改革，深入推动“互联网+”时代高校

课程建设和改革创新，推动全省高校积极探索智慧教学方式，不

断更新教学理念，创新教学模式，改进教学方法，增强教学效果，

提升教学业务能力与水平，将“以教师为中心”的传统教学结构，

转变为“以学生为中心”的新型教学结构，促进课堂革命，推动

我省高等教育质量提升和内涵发展。

二、组织机构

本次大赛由云南省教育厅主办，昆明理工大学承办，清华大

学学堂在线雨课堂协办。成立大赛组织委会，组委会办公室设在

—2—

昆明理工大学教务处。

三、参赛对象

（一）参评教师须为高等学校正式聘用的教师，具有一定教

学经验和学术造诣，参评教师无师德失范、学术不端等记录。

（二）课程内容导向正确，弘扬社会主义核心价值观，无危

害国家安全、涉密及其他不适宜网络公开传播的内容，无侵犯他

人知识产权内容。

（三）参评教师能够熟练运用新型教学理念和智慧教学工

具，并取得良好的教学成果；参评课程注重探索以学生为中心的

课程教学组织新模式，构建教与学新型关系，积极开展课程内容

重构，有良好的师生互动。

四、竞赛程序

（一）校级初赛

2018 年 7 月 31 日前，以学校为单位组织完成校内初赛。每

个学校自行确定评选规则，于 8月 1日前将推荐参加省级复赛教

师汇总表（附件 2）及其他参赛材料（材料清单见附件 3）汇总

打包以学校名称命名报送至大赛组委会。每名教师限提交 1部作

品。每所高校推荐参加省级复赛名额见附件 1。

（二）省级复赛

2018年 8月 15－20 日，省教育厅组织专家根据评审标准对

各学校推荐参赛材料进行审核打分。由专家初选出省级一、二、

三等奖和优秀奖拟获奖名单，由省教育厅审核并公示。

—3—

（三）省级决赛及颁奖仪式

2018 年 9 月初（具体安排另行通知），复赛一等奖获得者

参加省级决赛。通过现场展示的方式接受全省高校教师观摩和监

督，并由专家当场打分评选出省级特等奖。决赛当天现场举行颁

奖仪式。

五、奖项设置

竞赛设个人奖和组织奖。个人奖根据评审标准中各项总成绩

从高到低按比例依次确定，按照参赛人数 5%、10%、15%、20%、

20%的比例评定出省级特等奖、一、二、三等奖和优秀奖。其中，

特等奖的评审在一等奖的拟获得者中，根据决赛成绩（复赛和决

赛成绩各占50%，若成绩相同，则以决赛成绩排序确定获奖等级）

现场评选。组织奖由大赛组委会根据校内初赛组织及省级比赛获

奖等情况，经综合评议后投票确定。

获奖教师和单位由省教育厅颁发相应荣誉证书、奖牌。同时，

获奖教师及单位将优选推荐参加教育部在线教育研究中心的智

慧之星评选及智慧教学示范项目评选。

六、其他事项

（一）请各高校于 2018 年 7 月 1 日前将《第二届云南省教

师教学大赛高校联系人名单》（附件 5）发送至大赛组织委员指

定邮箱。

（二）请各高校积极动员和组织广大教师参赛。鼓励教师主

动适应信息技术的发展，以教师教学竞赛为抓手，大力加强教师教

—4—

学业务能力、数字教学资源中心和信息化教学条件设施的建设，不

断深化信息化教学研究与改革，完善信息化教学及管理体系，充分

发挥智慧教学在助力和提高人才培养质量方面的积极作用。

省教育厅高等教育处

联 系 人：王文婷

联系电话：0871-65141426

大赛组委会

联 系 人：范卿卿，虎佳子

联系电话：0871-65916754，18087128523

电子邮箱：ynzhjxlm@163.com

附件：1．云南省高校教师教学大赛决赛参赛名额分配表

2．推荐参加省级复赛教师汇总表

3．参赛材料清单

4．云南省高校教师教学大赛复赛教学设计表

5．第二届云南省教师教学大赛高校联系人名单

6．云南省高校教师教学大赛评分标准

2018 年 5 月 17 日

云南省教育厅办公室 2018年 5月 18日印发